
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335  33Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 359/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM JOSELDE FREITAS BARBOSA
MEMBRO COR CPR X/ CPF: 625.242.912-00
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 156623

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 003/2017 
– DAL 1
A Polícia Militar do Pará, após Processo Administrativo de 
Reconhecimento de Dívida, instaurado através da Portaria 
Nº 017/2015-DAL-1, de 15 JUN 16, reconhece a dívida de 
R$ 277.253,45 (duzentos e setenta e sete mil, duzentos 
e cinquenta e três reais e quarenta e cinco centavos), a qual 
importa em total quitação dos valores devidos, decorrente dos 
Contratos Administrativos nº 014/1996; 015/2001 e 025/2007 – 
DAL/1, celebrado entre a PMPA e a Srª. THAÍS DE LIMA OGUINO, 
CPF Nº 618.392.642-68.
Belém-PA, 15 de Março de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
RG 8065 - Comandante Geral da PMPA
THAÍS DE LIMA OGUINO - CPF 004.023.542-49 
Proprietária do imóvel

Protocolo: 156678
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2017 – DAL 1
O Comandante Geral da PMPA, no exercício de suas atribuições, 
resolve concordar com o encarregado do Processo de 
Reconhecimento de Dívida, no sentido de que a Polícia Militar 
do Pará, possui débitos com a Sra. THAIS DE LIMA OGUINO, 
CPF 618.392.642-68, referente aos Contratos Administrativos 
nº 014/1996; 015/2001 e 025/2007 – DAL/PMPA, no valor fi nal 
de R$ 277.253,45 (duzentos e setenta e sete mil, duzentos e 
cinquenta e três reais e quarenta e cinco centavos).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 15 de Março de 2017
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
RG 8065 – Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 156671

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 207/2017- DIF/DRH/DGPC DE 13 DE 
MARÇO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
 CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) CASSIA REGINA 
VIANA BARBOSA, AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5006090/2 no dia 02.09.2016, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2016/358070, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) CASSIA REGINA VIANA 
BARBOSA, AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5006090/2, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 03 DE MARÇO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 26 (Vinte e Seis) anos e 07 (Sete) dias de tempo 
de serviço
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 156467
PORTARIA Nº 206/2017- DIF/DRH/DGPC DE 13 DE 
MARÇO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
 CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) VANDEMBERG 

GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA, INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5205107/1 no dia 
24.11.2016, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2016/479610, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) VANDEMBERG GONZAGA 
DO NASCIMENTO SOUZA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL, matrícula n° 5205107/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração, a contar de 03 DE MARÇO DE 2017, em 
virtude de nesta data contar com 30 (Trinta) anos, 03 (Três) 
meses e 06 (Seis) dias de tempo de serviço, sendo 30 (Trinta) 
anos e 06 (Seis) dias de contribuição e 08 (Oito) meses de tempo 
fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 156468

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/103111, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 17 a 19/03/2017;
1 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 156484
PORTARIA Nº 294/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/103286, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 17 a 20/03/2017;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
2 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 156482

PORTARIA Nº 296/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201776099, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a fi m de realizar
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, no período de 17 a 
18/03/2017 ;
1 . ADM - NELSON ANTONIO TORRES - MAT: 55590316
2 . EPC - SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE - MAT: 5232910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 156485

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 152231
ERRATA DA PORTARIA Nº 326/2017/CCCLIN/DHCRV/DG 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33326 edição 
do dia 06/03/2017.
Onde se lê :
PORTARIA Nº 4327/2016/CCCLIN/DHCRV/DG
Leia-se
PORTARIA Nº 326/2017/CCCLIN/DHCRV/DG
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

 Protocolo: 156526
PORTARIA Nº 063/ 2017 – CCLIN/DHCRV/DG

O DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO as justifi cativas apresentadas no processo de 
nº 2016/423097 e 2017/21698;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, a Comissão de Credenciamento de Clínicas, 
instituída pela Portaria nº 042/2017 – DG e designada pela 
Portaria nº 4327/2016 – CCCLIN/DHCRV/DG, para dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios dos fatos constantes no 
processo de nº 2016/423097, no prazo de 30(trinta) dias. 
Belém, 10 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
DOE 33.040

Protocolo: 156512

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 20              EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE 

ENGENHARIA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS COMPLEMENTARES REFERENTE ÀS OBRAS 
NAS UNIDADES DE POLÍCIA CIVIL LOCALIZADAS NOS 
MUNICÍPIOS DE NOVO PROGRESSO, BREVES, PEIXE BOI 
E ACARÁ/PA.
Valor Total: R$ 140.670,16 (cento e quarenta mil, seiscentos 
e setenta reais e dezesseis centavos).
Data da Assinatura: 15/03/2017     Vigência: 15/03/2017 à 
14/03/2018
Convite nº 01/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0341.           
Contratado: W R LAMARÃO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA
CNPJ/MF nº 23.480,472/0001-94
Endereço: 23.480,472/0001-94.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 156462

CONTRATO: 18              EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE 

ENGENHARIA
Objeto: OBRA DE REFORMA DA UNIDADE INTEGRADA DE 
MOJÚ/PA.
Valor Total: R$ 142.591,33 (cento e quarenta e dois mil, 
quinhentos e noventa e um reais e trinta e três centavos).
Data da Assinatura: 15/03/2017     Vigência: 15/03/2017 à 
14/03/2018
Convite nº 02/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0341.      .     
Contratado: CONTINENTAL SERVICE LTDA
CNPJ/MF nº 04.591.192/0001-09
Endereço: Conjunto Cidade Nova V, WE-56 nº 1241-A, Bairro 
Coqueiro, Ananindeua-Pa, CEP: 67.133-990.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 156463


